

CANADA.

THE SWEDISH WEEKLY.

ARG. VII. - N:R. 16.

WINNIPEG, MAN., 20 APRIL 1899.

LÖP. N:R. 267

Hufvudstadsbref.

Ottawa den 15 april.

Fullföljande föreläres löften har regeringen beslutit förelägga parlamentet en proposition, att riket bör bära sin del af kostnaden för en kabel öfver stilla hafvet, ett företag, som kommer att kosta millioner. Canadas handel med Australien har de sista åren nått sådana dimensioner, att närmare och kvickare förbindelse blifvit en nödvändighet; det finnes nu dess utom en möjlighet, att kabeln skall kunna bära sig från det första, en sak som var totalt omöjlig 3 år sedan.

HURU MYCKET KOMMER DEN ATT KOSTA?

Kostnaden att lägga kabeln från Vancouver till en station på Fanning Islands, därifrån till en af Fiji öarne, vidare till Norfolk ön samt därifrån till Australien och Nya Zeeland, ett afstånd af i allt 8200 mil, är anslagen till \$7,500,000; ranta af denna summa jämte en reparationsfond för att i laga tid förnya kabeln ut göra en årlig utgift af \$724,000. Det påräknade priset är 50 cents per ord och första årets inkomst anslås till \$900,000; år efter år kan man vidare vänta att inkomsterna skola öka utan förstopning af utgifter.

Af det nödvändiga kapitalet har Australien lofvat bidraga med 8/18, England med 5/18 samt vårt land 5/18. Ämnet har noga öfvertänkts och regeringen har genom denna handling visat sig håga att i sin mån bidraga till stadfästandet af det band, som nu förenar alla kolonier med moderlandet. Det torde också kunna antagas, att våra affärer med Australien utvecklas genom lagandet af denna så länge ömtalade kabel.

FAVÖRT SAGOR.

Tullagstiftningens historia för valet af 1896 och efter dess utmån har gifvit oppositionen ett favorittema. Både dess skriftställare samt talare påpeka, att det nuvarande maktägande partiet för valet skrivit om fri handel, ehuru platformen i själva verket var denna: landets tullagstiftning skulle baseras endast på att erhålla hög inkomster för rikets behof samt att göra ändå på det existerande höga tullsystemet samt söka fri handel med hela världen; men synnerligast med England och Förenade Stater.

HUR HAR DET UTFALLIT?

Otvännämnda platform antogs 1893, vald seger 1896, verkställdes 1897 samt visade tydligt vissheten däraf 1898. Oppositionen skriker och väsnas därför, att regeringen ej på en gång hvalfde om bestående ordning och skick; den påstår, att tullsystemet af i dag är lika protektionistiskt som förut, ehuru folket betalt mellan 2 och 3 millioner dollar mindre än till förene.

PREFERENTIAL PARAGRAFEN.

Det har så ofta påståits att denna paragraf ej är någon fördel för importörer samt att den i stället för att gagna handeln med England har haft till resultat att gagna Förenade Stater. Tullminis-

tern visade emellertid i ett sakrikt anförande, att dessa påståenden voro fullt orgrundade samt att partiet har hittills sökt nå, de resultat som äsyftats. Denna lilla förströelse och afvikning från de mycket ömtalade Yukon skandalerna var mycket välkommen. Underligt att båda sidorna ej tröttna på att idsa samma saker dag ut och dag in.

GRUPPANDERINGEN.

Uppgifterna om rikets grufvdrift förtjåna i sanning större uppmärksamhet än som gifves dem. Det är nog sinnigt, att åkerbruket är landets hufvudnäring men på samma gång må ihågkommas, att grufvdrift en på de två sista åren fördubblats samt nådde 1898 en summa af \$37,757,197. För första gången intar guidet framsta rummet med \$13,700,000, kol \$8,280,000, silver \$2,583,200, koppar \$2,160,000, nickel \$1,821,000, bly \$1,206,100 o. s. v. Vidar dönnas petroleum, asbestos, fosfater, salt, glimmerskiffer o. s. v. Den nu pågående lifliga verksamheten å olika guldfalt kommer att snarast mycket förstora det allmänna resultatet. Jarumalmibrytningen är ännu helt liten, ehuru många provinser, isynnerhet Nova Scotia, ha stora järnfält.

Parlamentet.

Onsdagen och torsdagen f. v. upptogs af det vanliga omtygandet af hvad andra sagt. Det torde vara tvifvelaktigt, huruvida några framsteg gordes att få debatten afslutad i god tid.

Sir Wilfrid Laurier har mottagit två petitioner angående arbetarnes å Crows Nest löneförhållanden.

Åkerbruksministern Mr Fisher uppträdde med ett längre anförande, i hvilket Mr Sifons handlingar försvarades samt förklarades vara uttryck af regeringens planer.

Finansminister Fielding fortsatte i måndags debatten om Yukon affärerna. Debatten öfver trontalet kommer noz ej att kunna afslutas förr än efter valet i Brockville hvilket hålles i dag. Det säges, att utsikterna för den liberala kandidaten äro ytterst gynnsamma.

Legislaturen.

I fredags den 14 de beslöt att adjournera till 15 juni kl. 3 e. m. Premier Greenway höll därefter ett längre tal, påpekande och förklarande vissa anfall å regeringen med hänsyn till skollagens efterlefnad. I första rummet hade det påståtts, att ej mindre än 120 skolor åtnjöto regeringen understöd, ånskönt skollagen ej efterleddes; att lärare utan nödvändiga kunskafer engagerats; att skolbidrag vägrats; att skolbidrag gifvits utan grund o. s. v.

Premier Greenway vederlade alla beskytningar i ett längre tal hvart han på ett kraftigt och klart sätt visade, att regeringen

gjort sin skyldighet samt på bästa sätt öfvervakat provinsens intressen i undervisnings frågan.

Innan kammaren upplöstes till kånagaf Mr Greenway att han den 15 de juni ämnade framlägga förslag om ändringen af vissa valdistrikt.

Inbyggarna i Tyndall och omnejd hafva petitionerat om förbud att sälja sprithaltiga drycker i distriktet.

CANADA.

New Brunswick.

Fattighuset i Chatham nedbrann den 15 ds. Fyra hjon innesändes: Elden utbröt vid midnattstiden; största delen af inbyggarne skadades eller brändes under försök att komma ut.

Quebec.

C. P. R. bolaget har hyrt 3 schweiziska alpkörlärare för att tillhandahålla jurister i Rocky Mountains hvar vid bestigningar af högre fjälltoppar.

Efter att hafva hållits i sen för flere veckor har "Gaspesia" årdtliga kommit lös samt är nu på väg öfver oceanen.

Sjöforsäkringspremierna väsnas höjas för trafiken på St. Lawrence, enär utofvade förbättringar i fartyg och utpäckningar ej ägt rum.

Ontario.

De delegerade, som utsändes från Port Arthur och Rat Portage för att söka verka för invandring till provinsens västra del hafva rått godt mottagande.

Centralregeringen har under övervägn af öfvervakningen att bevidtligt förminska eller helt och hållet afskaffa kanalgaterna i riket.

En tjänstfälla döddes den 14 ds i Ottawa af ett stycke is, som föll från ett tak.

Ponten skall denna gång undergå ransakning i Toronto, enär det befaras, att ingen opartisk jury kan fas i Napanee, hvarest Ponten är mycket omtyckt. P. står, som bekant, anklagad att ha stulit \$20,000 från Dominion Bank.

Guverneur Jänte Lady Minto gjorde en tripp till Toronto för att öppna hästmässningen därstädes.

De vanliga värdekena ontas från alla håll.

Sir Wilfrid Laurier hade nyligen den stora lyckan att kunna bereda ett par föräldrar en stor glädje. De senare, vid namn Stone samt bosatta i Toronto, ha en ung son i den amerikanska styrkan vid Manila. Han hade darsädes adragit sig tyfus och var följaktligen mycket klen till hälsan. Han hade inlagt om afsked men återkats och modern vände sig då i sin vända till Sir Wilfrid, som lyckades bereda föräldrarna den stora glädjen att snart se deras son.

Rat Portage. Festen i katolska kyrkan lyckades öfver förväntan. Kyrkan var till trängsel fylld med folk och kaffet hade en strykande åtgång. Lukosterna belöpte sig till den nästa summan af \$98.00. Heder åt styföreningen, som anordnat densamma.

Vid extra sockenstämma den 18 mars beslöt församlingen att i sönmar göra ett 22x24 tillbygge till kyrkan. Behöfvat af ett sådant tillbygge har länge visat sig isynnerhet vid feststillställningar, och det har

länge varit på tal att bygga, men på grund af den dåliga arbetsförtjåntens samt församlingens tryckta ekonomiska ställning, har det icke förut blifvit af. I sommar ämna vi göra en kraftanställning för att om möjligt verkställa förslaget. Subskription för nämnda ändamål är redan påbörjad.

Lokomotivstallet vid Fort William tog eld i måndags och nedbrann till hälften. Sju nya lokomotiv förstördes. Skadan anslås till \$60,000.

Frågan om inspektion af olika sädesslag i Winnipeg under en inspektion för västern röner godt mottagande i Ottawa.

Byn Maniwaki är ytterst upphetsad öfver mordet å en 14 årig fransysk flicka.

Ett postkontor skall öppnas vid Gold Rock, Ont.

En finne mårdade en svensk vid Sudbury samt flydde.

Manitoba.

En vagulast af settlers effekter brann upp vid Rosser den 14.

Flera inbrottsstöder ha bevägats i Carman distriktet.

Den i Brandon nedbrunna filtfabriken skall återuppbyggas.

Northern Pacific banan ämnar bygga en elevator vid Emerson.

En betydigare eldsvåda öde lade Carmans bästa byggnad jämte Massey Harris redskapsmagasin.

En man vid Neepawa, W. H. Newman, har spårlöst försvunnit. Ingen har sett honom sen den 30 maj.

Den fina för porlin passande leran vid Lake du Bonte börjar allmerta ådråga sig märksamhet C. P. R. bolaget väntas bygga en järnväg från Whitemouth till sjön.

En god ide ha direktörerna för Brändens utställning hittat på De skola nämligen gifva alla skolbarn under 14 en frifrihet att besöka utställningen. Inbjudningarna sänd till alla barn inom en omkrets af 60 mil.

Inbrottsjufvar stulo \$500.00 från Massey Harris kontor i Treherne den 17 ds. Penningarne tillhörde S. A. McGaw och North ern Elevator Company, Winnipeg.

Ur den bordlagda statistiken angående provinsens undervisnings väsen hämtas, att 44,070 elever inskriverats under 1898. Af dessa voro 88 under 5 år, 43,825 mellan 5 och 21 samt 157 öfver 21. Det dagliga medeltalet var 24,958.

1,301 lärare, 654 manliga samt 647 kvinnliga voro anställda. Antalet lärare år 1897 var 1,197.

924 skolhus ännas i provinsen; 763 af bräder, 49 af tegel, 18 af sten samt 94 timrade. Eleverna plante rade i fjol 2,969 träd.

N. W. Territorierna.

Mr A. B. Gillies har blifvit vald till vice talman i lagstiftande församlingen.

Beridna polisen förde in två mördare till Fort Saskatchewan från Lesser Slave Lake. De voro två Indianer.

Centralregeringen har utfärdat förbud mot införsel af spritvaror till Yukon, för därvarande, åtminstone.

På grund af att en bro spolats bort några mil ösrom Moosejaw, måste ordinarie snälltåget gå via Sooline och Souris banan.

Lagstiftande församlingens arbeten pågå oafbrutet. Frågan om taxering af allt färd för skolor och allmänna arbeten skall grundligt diskuteras.

Lagliga åtgärder skola tagas mot en farmare vid Duck Lake, som misshandlat en ryss.

C. O. Swanson passerade Moose Jaw i måndags med ett extra tag af invandrare och deras effekter. Taget bestod af 21 vagulaster effekter samt 132 själar.

I lagstiftande församlingen hästes Mr Rosenrolls motion angående stängsel i township 46—50. Andamålet med motionen är att förklara stängsel lagliga, ånskönt de ej äro försedde med toppslå af trä.

Nyckerhets vännerna hafva för ett klargöra frågan om sprit handeln och dess verkningar sändt cirkulärer till olika platser för att erfaras huru lagarne efterlevas. Följande är resultatet af frågorna: Ingen laga försäljning; försäljning på förbjuden tid, isynnerhet söndagar, allmän; ingen försäljning af miederårigallt för många druckne personer kunna iakttagas; luga "väktare" att tillse tetlagar efterlevas; lagar följas bättre där polis finnes; bättre inspektion ånsköld.

British Columbia.

Arbetet i grufvorna tager raskare fart på samma gång invandringen blir allt betydligare.

D. Perrier har i New Westminster befunnits skyldig till mord å en prostituerad kvinna.

Murare och skräddare sträyka den 13 ds i Vancouver.

6,000,000 luxynel ha i år utsläppts i Harrison floden.

Tjänstesteffiker i Rossland få \$20 till 20 i månaden hvarjämte tillfällen till goda giftermål lagalunda saknas.

Utländt.

Pesten härjar åter med stor våld samhet i Indien.

Fransyska och italienska artighere ömtalas från Cagliari, hvarest konungen och drottningen af Italien nyligen gjort besök.

En svårare kris å Jamaica har undgåts genom att guvernören gaf vika för börnas påtryck samt upphäde åskilliga mindre benägliga lagparagrafer.

Amerikanska flottan kömliner ej att besöka England. Admiral Sampson har befallits återvända hem.

General Lawtons brigad har beordrats retirera till Manila. Nummande det tagna landet af infödingarna. Generalen har uttryckt som sin tanke, att 100,000 man äro nödvändiga för att underkufva ögruppen. De infödda soldaterna förstå sig på grekiskkrig. De rötta ut de anfallande.

Flera amerikänare togos till fångar den 18 i ett bakhall.

Rastföst arbete.

Utföres i sanning af Dr. Kings New Life pills. Hvarje piller är beklädd med socker lösning, stölkande, lifgivande och uppriskande. Deras kraft att bygga upp hellsan är underbar: 25 cents per Box, Hos alla apotekare.